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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem smysluplnosti práce v ekonomice platforem.

Smysluplnost práce je jak teoretickým, tak praktickým problémem, který je tématem

výzkumů napříč obory. Toto téma je čím dál výraznější, což koresponduje s aktuálními

problémy, kterým lidé na pracovišti čelí. Cílem mé práce bylo zkoumat, jakým způsobem je

tento pojem aplikovatelný na formující se ekonomiku platforem, která posiluje třídní konflikt

na pracovišti. Tento problém jsem zkoumal na případu vídeňské kurýrní služby Mjam za

pomoci metody fenomenologické analýzy, která umožňuje zkoumat každodennost a prožívání

smysluplnosti samotnými pracujícími. K účelům analýzy jsem provedl polostrukturované

rozhovory, ve kterých jsem se ptal na jejich prožívání práce. Přestože kurýři a kurýrky

v Mjamu prožívají příležitostně smysluplnost i nesmysluplnost na pracovišti. Rozhovory

ukázaly, že pracující těmito pojmy spíše opisují klíčové problémy pracoviště, které je trápí.

Zkoumaná literatura zčásti opomíjí jak skutečné problémy mnoha pracovišť, tak komplexnost

a heterogenitu problému smysluplnosti práce.

Abstract

In my thesis I deal with the concept of meaningful work in a platform economy. Meaningful

work is a theoretical as well as a practical problem that exists across various fields of study.

Meaningful work is increasingly important topic, which corresponds with actual problems

that workers face in their workplace. The main goal of the thesis is to inquire if and how is

this concept useful to describe the working conditions of emerging platform economy, which

strengthens the class conflict at the workplace. I research this problem on the case of

Viennese food delivery service Mjam with application of the method of the phenomenological

analysis, which enabled me to study dailiness and experiencing of meaningfulness of work of

the couriers. For the analysis, I conducted semi-structured interviews with the riders. Even

though the couriers experience occasionally meaningfulness as well as meaninglessness at the

workplace, the thesis shows that this concept is rather used to rephrase their crucial problems

of the workplace. The researched literature partially ignores the real problems of workers in

their workplace as well as the complexity and heterogeneity of the problem of meaningful

work.
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1 Úvod

Smysluplnost práce je čím dál důležitějším tématem jak mezi výzkumníky a

výzkumnicemi, tak v rámci veřejné diskuse. Důvodem jsou mimo jiné zásadní proměny práce,

kterých jsme v posledních letech svědky. Ve své diplomové práci se zabývám smysluplností

práce ve zkušenosti pracujících Mjamu, vídeňské kurýrní služby. Důvodem je snaha zabývat

se smysluplností práce v nízkopříjmovém a prekarizovaném sektoru, což je sektor, který

v existující odborné literatuře převažuje. Cílem diplomové práce je porozumět tomu, jak a

zdali vůbec je smysluplnost práce tématem i pro pracující v této konkrétní firmě.

Teoretických i empirických prací zabývajících se smysluplností práce je relativně

velké množství a je náročné je selektovat. Ve své práci provádím rozřazení těchto studií podle

jejich fundamentálních předpokladů. Kromě toho je podrobuji zevrubné kritice, protože ze

studia těchto prací vyplývá, že systematicky opomíjí jistou část společenské reality.

Volba metody byla komplikovaná. Vzhledem k tématu práce jsem zvolil

fenomenologickou analýzu prováděnou na polostrukturovaných rozhovorech. Tato metoda má

mnoho předností, které výrazně převažují nad jejími případnými nedostatky. Předností je

především studium smysluplnosti jako zkušenosti, což právě fenomenologická analýza

umožňuje.

Cílem mé diplomové práce je především prozkoumat vztah pracujících k pojmu a

zkušenosti smysluplnosti z perspektivy odborné literatury. Díky tomu je možné poukázat na

meze dominantní literatury zabývající se smysluplností práce. Mým nástrojem k tomuto účelu

se stala následující výzkumná otázka: Jaká je struktura a dynamika (ne)smysluplnosti práce

pro pracující ve vídeňské kurýrní službě Mjam? Bezprostřední zodpovězení této výzkumné

otázky však není samotným cílem. Empiricky zjištěná struktura (ne)smysluplnosti práce

umožní vztáhnout ji ke studované literatuře.

Vzhledem ke zvolené kvalitativní metodě jsem se rozhodl nestanovovat hypotézy.

Nelze však nepřipustit, že teoretické problémy vyplývající ze studované literatury a její

srovnání se zkušeností mojí a jiných osob mě přivedlo jak k tématu, tak k „hypotéze“, že

kritika literatury uvedená v teoretické části je oprávněná.

Do vypracování této práce jsem velmi emocionálně i energeticky investoval, a proto

považuji za nutné jasně vyjasnit můj vztah k tématu. Jedním z důvodů je i to, že

pozitivistickou představu radikálního a nehodnotícího oddělení subjektu od zkoumaného

objektu považuji za nerealistickou a manipulativní. Dalším důvodem je i důležitá součást

fenomenologické analýzy – fenomenologická redukce. Tou se zabývám až později ve
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výzkumné části, ale spočívá ve vztahu výzkumníka k předmětu zkoumání za účelem

reflektování a transparentnosti vůči čtenáři.

Jedním ze způsobů určení vztahu ke zkoumané látce je politika lokace, což je koncept

užívaný zejména ve feministické literatuře. Jednou z teoretiček, které se tímto pojmem

v češtině zabývaly je Dagmar Lorenz-Meyer (2005). Její příspěvek reaguje na do jisté míry

chybějící sebereflexi českých výzkumníků a výzkumnic. Politika lokace vychází z uvědomění

omezenosti platnosti vědeckých tvrzení. Vědecká tvrzení aspirující na tvrzení univerzální jsou

tak čtena jako iracionální. Podle Lorenz-Meyer označuje politika lokace „politiku, jež

odkazuje k účinkům a důsledkům této lokace při vytváření vědeckých tvrzení“ (2005, 70).

Lorenz-Meyer rozlišuje dva rozměry politiky lokace. Jeden je psychosociální a zahrnuje

lokaci subjektu spojenou se společenskou nerovností, měnící se pozicí subjektu, touhou a

citovými investicemi, pohyby a zápasy a zkušenostmi. Epistemologický rozměr zahrnuje

dostupné pojmové zdroje, volbu autorizovaných a ignorovaných míst vědění, použití

zavedených kategorií vědění a podmínky, které umlčují „jiné subjekty“ uvnitř nás samých.

Při aplikaci tohoto rámce na vlastní kontext, považuji za zásadní reflektovat, co mě ke

studiu (ne)smysluplné práce vůbec dovedlo. V kontextu svého středostavovského postavení

nemám zkušenost s aktuálním či výhledovým materiálním nedostatkem. Z mého

socioekonomického ukotvení však vyplývají i jisté kariérní aspirace související zejména se

vzděláním ale i s potřebou „mít na něco vliv“. Z toho mě však vytrhly moje první vážné

pracovní zkušenosti. Ze dvou prvních pracovišť jsem získal intenzivní pocit zbytečnosti. Díky

těmto a jiným zkušenostem jsem si uvědomil, že potřeba „mít vliv na něco“, tedy dělat

smysluplnou práci, není univerzální, ale je podmíněná mými ambicemi. Pro některé jedince

práce nepředstavuje prostor seberealizace, ale jedná se spíše o nepřátelskou oblast, ve které je

nutné přežít. Důsledkem těchto zkušeností a vlastní sebereflexe je bezesporu diferencovanější

pohled na téma smysluplné práce, kvůli kterému jsem se stal podezíravějším k rozšířenému

předpokladu sdílenému výzkumníky a výzkumnicemi, že smysluplnost na pracovišti je

univerzální potřebou.

Politika lokace může mít několik rizik, která považuji za nutná zmínit. Problémem je

zejména to, že poznání je kvůli kumulativnímu charakteru společenského poznání, spíše

výsledkem kolektivního než individuálního úsilí. V sociálních vědách považuji za

problematické považovat výzkumné téma za „předmět“ (tj. pasivní objekt), protože sociální

vědy zkoumají živé a aktivní skupiny či jednotlivce. Jedná se tak o z principu pohyblivý

subjekt, který se mění vzájemnou interakcí výzkumníka a zkoumaných, a tak jsem k němu ve

své diplomové práci přistupoval.
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2 Teoretická část. Smysluplnost práce jako prvek pracovní morálky a

formování politické subjektivity

Smysluplnost práce je tématem odborných diskusí vedených v oblastech byznysové

etiky, sociologie a filosofie od 80. let minulého století. Z velkého množství autorů a autorek,

které o tomto problému píšou, jsem věnoval největší pozornost přístupům z posledního

desetiletí, které jsou schopné lépe reagovat na překotný vývoj zaměstnanosti v posledním

desetiletí.


[…]


zaměstnáni dlouhodobě. Nesmysluplnost práce tak nevedla nutně k rezignaci a demotivaci,

ale spíše ke snaze definovat smysluplnost novým a jiným způsobem.

Smysluplnost práce nebyla v tomto ohledu spojená ani s láskou k práci. Vztah

pracujících k práci nelze popsat extrémními emocionálními polohami, jakými jsou láska či

nenávist. To bylo způsobeno jednak samotnými pracovními podmínkami a zároveň zpravidla

spojením prací s koníčkem. Pocity pracujících lze tak spíše popsat jako ambivalentní. Pokusy

Mjamu o motivaci pracující spíše odmítali, anebo jistým cynickým způsobem přijímali.61

Je tedy smysluplnost práce v kontextu konfliktu na pracovišti spíše nástrojem

pracujících, anebo samotné firmy? Firma samotná smysluplnost práce nijak neadresuje.

Oproti tomu pro pracující tématem v některých ohledech je. Nejedná se však o přímý způsob

politické mobilizace, jak jsme mohli být svědky během pandemie v případě některých

pečujících oborů. Je nutné dodat, že smysluplnost práce se podle velké části kurýrů a kurýrek

zvýšila z mnoha různých důvodů. Zároveň se Riders Collectivu dostalo více pozornosti a

získali zastání i u etablovaných odborových organizací. Mnozí z kurýrů označovali

organizování na pracovišti za tu nejsmysluplnější část své práce. Přestože smysluplnost

nebyla mobilizačním principem, zvýšilo se prožívání smysluplnosti pro pracující. V tomto

ohledu lze říct, že smysluplnost práce byla nakonec spíše zdrojem emancipační subjektivity

pracujících. Tento vztah však nebyl přímočarý a týkal se spíše organizování samotného.

61 Někteří přiznali, že se cítili motivováni gamifikací.
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5 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se věnoval tématu smysluplné práce kurýrů a kurýrek

pracujících pro platformu Mjam ve Vídni. K tématu smysluplné práce byla napsána velmi

rozsáhlá literatura z oborů sociologie, podnikové etiky a managementu. Vzhledem

k omezenému rozsahu diplomové práce však nebylo možné zpracovat tuto literaturu celou.

Problémem se ukázala metodologie a hodnotové ukotvení jednotlivých prací, které se

soustředí pouze na některé části pracovní síly.

Na základě této kritiky jsem se rozhodl využít svůj výzkum k posouzení adekvátnosti

této literatury na typ práce, pro kterou nebývá zpravidla využívána. Cílem bylo pokusit se

použít literaturu proti ní samé a vyzkoušet tím její meze. K tomuto svého druhu experimentu

jsem využil zkušenost pracujících ve vídeňské kurýrní službě Mjam. Mluvil jsem s nimi o

jejich práci obecně, ale i o různých detailech, motivacích a pochopitelně i smysluplnosti.

Skrze fenomenologickou analýzu se podařilo odhalit, jaký typ vztahu označují pracující jako

smysluplnost. Smysluplnost se v tomto konkrétním případě ukázala být spíše sekundárním

vztahem, protože pracující nevnímali smysluplnost jako zásadní ani jednotné téma. Jejich

vztah k práci byl zpravidla čistě instrumentální a vnímaný jako dočasný.

Ukázalo se tak, že dominantní diskurzy smysluplnosti práce skutečně opomíjejí

minimálně tuto část ekonomiky. Otázkou pak je, jestli je smysluplnost práce vůbec tak

závažným tématem, jak by se mohlo zdát. Naopak se ukázalo, že pro pracující jsou důležitým

tématem pracovní podmínky, sociální jistoty a vztah kolektivu pracujících s jejich

zaměstnavatelem. Smysluplnost se stala pojmem, který je užíván k formulaci klíčového

tématu, aby jim byl dodán důraz. Příliš úzké pojetí smysluplnosti práce tak může vést

k zastírání jiných významných témat, která jsou pro pracující palčivější.

Z mé diplomové práce vyplývá především to, že smysluplnost práce není univerzálním

a jednotným tématem. Naopak se ukazuje, že smysluplnost práce je třídně strukturovanou

reakcí na pracovní podmínky. Pracující se mohou stát subjekty emancipace, které si

smysluplnost práce přivlastní a využijí. Druhou reakcí může být využití smysluplnosti práce

k vykořisťování pracovní síly. Smysluplnost práce může být i velmi individuální a

nevyhraněná, jak se to ukázalo v mém výzkumu. V takovém ohledu pak nemá jednoznačnou

sociální funkci, význam, ani není možné ji zásadním způsobem odlišit od jiných

emocionálních vztahů pracujících k jejich pracovnímu prostředí.

Mnou provedený výzkum není ani zdaleka vyčerpávající, ale nabízí mnoho možností,

jak v akademické, tak veřejné diskusi o tomto tématu pokračovat. Jednou z možných cest je
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pokračovat ve výzkumu pracujících v Mjamu i za pomoci jiné metody. To vyplývá z

omezeného výběru vzorku pracujících, který je však kvalitativní metodologii vlastní a z toho

vyplývající soustředěnost na určitou skupinu pracujících v Mjamu. To vybízí ke

komplexnějšímu a případně i kvantitativně vedenému výzkumu. Další výzvou, která se nabízí,

jsou empirické výzkumy v dalších oblastech současné podoby práce i s ohledem na kritiku

modelu námezdní práce a výzkumu například domácích prací nebo pečovatelských služeb.

Nakonec nelze opominout i možnosti teoretického zkoumání a diskuse nejen o smysluplnosti

a nesmysluplnosti, ale i o závažnosti pro různé skupiny obyvatel na základě společenské

struktury. Smysluplnost práce bezesporu zůstává důležitým a komplikovaným tématem.

V mnoha ohledech je ještě složitější a individuálnější, než jak ho popisuje současná vědecká
