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Diplomová práca Jonáša Kreisingera sa zaoberá výsostne aktuálnou témou – zmysluplnosťou

práce – a to naviac v novo sa objavujúcej časti ekonomiky – v ekonomike platforiem.

Prepojenie týchto dvoch oblastí však zostáva nepreskúmané. Zmysluplnosť práce sa prakticky

nestáva predmetom výskumného záujmu v prípade prekarizovanej práce ekonomiky

platforiem a na druhej strane je práca v platformovej ekonomike prevažne predmetom

výskumných sond u konkrétnych firiem, pričom sa sleduje najmä z perspektívy pracovného

procesu, prípadne z perspektívy organizačnej moci pracujúcich, nie však s otázkou po

zmysluplnosti tejto práce.1 Z toho vyplývajú aj zrejmé biele miesta v existujúcej literatúre

a výskume. Na práci Jonáša Kresingera je zásadné to, že tieto dve polia prepája a uvedené

biele miesta nasvecuje a zapĺňa. V svojom posudku by som rada vyzdvihla prednosti

predloženej diplomovej práce, identifikovala tiež predmety diskusie a zhodnotila postup práce

diplomanda v priebehu výskumu.

V prvom rade pozitívne hodnotím to, ako sa Jonáš Kreisinger vyrovnal s množstvom

novovznikajúcej literatúry tak v oblasti ekonomiky platforiem, ako aj v oblasti zmysluplnosti

práce. Túto vsadzuje do celkovej premeny svetovej ekonomiky od 70. rokov 20. storočia, čo

mu umožňuje chápať uvedené otázky ani nie tak ako celkom nové fenomény spôsobené

technologickým vývojom, ale ako problémy s istou ekonomicko-politickou kontinuitou

a genézou. V tomto zmysle – hoci menej explicitne – ukazuje, že spôsoby extrakcie hodnoty

a povahy práce v ekonomike platforiem sú do istej miery uchopiteľné pomocou marxovských

termínov vytvorených v druhej polovici 19. storočia (najmä tam, kde diskutuje dôležitosť

pracovného času pre odpoveď na otázku, čo vôbec je práca platformových pracujúcich, ďalej

tam, kde túto diskusiu rozvádza a píše o vykorisťovaní). Zároveň ukazuje uchopiteľnosť

otázky po zmysluplnosti aj vo weberovských termínoch pracovnej etiky (či morálky), a to

tam, kde diskutuje aktualizované štúdium pracovnej etiky v prácach Kathi Weeks.

Otázka zmysluplnosti práce sa v ostatných rokoch stala predmetom sociologického aj

filozofického skúmania, ktoré ide poza uvedené dva dôležité smery vo výskume práce. Kým

sociologické sondy, ako napr. Graeberova „práca bez zmyslu“ (bullshit jobs), usilujú o prístup

k zmysluplnosti per negationem tak, že identifikujú prácu, ktorá zmysluplná nie je, tak

filozofický výskum zase považuje zmysluplnosť za normatívnu hodnotu, ktorá má byť

súčasťou uplatňovania demokracie, resp. eliminácie nadvlády (v republikánskej tradícii) na

pracoviskách. Biele miesta týchto dvoch prístupov sú zjavné. Filozofické prístupy často prísne

sledujú východiská vlastných tradícií (napr. v republikanizme, liberalizme, kantovskej etike)

a domýšľajú dôsledky uplatňovania kritéria zmysluplnosti práce v rovine normativity.

Sociologické prístupy, špecificky vplyvný prístup Graeberov, sú obmedzené nielen

geograficky (ako kritizuje tento prístup aj diplomand), ale dochádza aj k istej vágnosti pri

uchopovaní zmysluplnosti a aj istej triednej, či socioekonomickej, predpojatosti (keď sa tí,

ktorí identifikujú svoju prácu ako nezmysluplnú, regrutujú primárne z prostredia bielych

golierikov a stredostavovskej profesionálnej práce). – Práca Jonáša Kreisingera odpovedá na

výzvy tohto skúmania tak, že normatívny filozofický pojem, ktorý sa však stáva súčasťou

bežných diskusií, „sťahuje na zem“ a zároveň sociálnovedné poznanie o zmysluplnosti dopĺňa

1 Komparatívne kvantitatívne dáta o prítomnosti tohto typu práce v krajinách Európskej únie zatiaľ nie sú

dostupné. Výskum momentálne prevádza European Trade Union Institute.

o poznatky z tých oblastí práce, ktoré sa nejavia na prvý pohľad ani ako nezmysluplné

(Graeberove „bullshit jobs“), ani ako zmysluplné (práca tzv. essential workers identifikovaná

počas pandémie kovid-19). Stručne povedané, výsledkom je jednak kritika, ale aj rozšírenie

pojmu zmysluplnosti.

Diplomand si pre svoj výskum zvolil fenomenologickú analýzu, s ktorej využitím

v sociálnovednom výskume som ako vyštudovaná filozofka nebola podrobne oboznámená

a o ktorej sme viedli diskusie. Domnievam sa, že autor dobre a presvedčivo objasňuje dôvody

pre svoju metodologickú voľbu. Zároveň je však zrejmé, že napríklad tam, kde jeho

respondenti sami používajú teoreticko-politické pojmy vychádzajúce z teórie organizovania

(rozvíjanej v marxistickej tradícii), naráža fenomenologický prístup na isté limity. Za dôležité

však považujem, že autor sa vyhol neproblematickej glorifikácii či repetícii skúsenosti

subjektov svojho výskumu a pomocou fenomenologickej horizontalizácie a metodicky

vedenému kódovaniu dát sa mu darí zostaviť schému štruktúry aj dynamiky ním skúmaného

fenoménu. Napokon oceňujem tiež to, že autor prevádza pomerne dôkladnú kritiku výberu

vzorky – je mu zrejmé, že pre komplexnejšie uchopenie zmysluplnosti práce medzi

pracujúcimi v donáškovej službe Mjam vo Viedni by musel podchytiť najmä pracujúcich na

bežné pracovné zmluvy.

Závery, ktoré diplomand prináša, nie sú triviálne. Tým, že fakticky neprijíma jednu teoretickú

perspektívu (čo by bolo tiež možné), sa mu darí veľmi všeobecný pojem zmysluplnosti práce

rozložiť pri analýze dát na tri súčasti (zmysluplnosť, motivácia, spokojnosť) a ich

prostredníctvom ho nielen konkretizovať, ale najmä ukázať jeho limity. Cesty ďalšieho

výskumu v závere práce dobre načrtáva diplomand. Doplnila by som, že ďalší výskum by sa

mohol uberať aj smerom k výskumu „zmyslu“ v iných oblastiach ľudského života a interakcií

so zmyslom v platenej práci. V tomto smere by bolo možné rozvíjať výskumy artikulácie

pracovného, rodinného a súkromného života v nízkopríjmových genderovo segregovaných

povolaniach žien, ktoré „zmysel“ umiestňujú do rodinného života.2

Jonáš Kreisinger počas svojho výskumu pracoval samostatne, s veľkým zaujatím pre vec. Tá

sa napokon odráža aj v jeho publicistických výstupoch priamo alebo menej priamo

previazaných s témou jeho diplomovej práce.3 Vzhľadom na praktickú neexistenciu výskumu

tejto témy v Česku a prevahu manažérskeho chápania zmysluplnosti v práci, prípadne

existenciu takého humanitného a sociálnovedného poznania témy, ktoré je k tomuto

manažérskemu chápaniu v servisnej pozícii, považujem za vhodné, aby diplomand premyslel

odborné publikačné výskumy.

Prácu odporúčam na obhajobu a navrhujem ju hodnotiť známkou výborne (1).

Ľubica Kobová, PhD.
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